
سرانجامِ تفاهم نامه ها در سفرهای خارجی رئیسی

۵۸ میلیارد دلار تجارت با ۱۵ همسایه
توسعه روابط با کشورهای همسایه یکی از راهبردهای 
سیاست خارجی دولت سیزدهم است. به قول رئیس جمهور، 
نگاه دولت، منافع اقتصادی کشور است و باید برنامه های 
بسیاری را برای توسعه همکاری با این کشورها تدارک دید؛ 
در واقع فقط دیپلماسی اقتصادی در سخن باقی نماند و به 
اجرا برسد. به عبارتی، عزم و اراده سیاسی دو کشور باید خود 
را در ارقام، اعداد و مبادلات اقتصادی، صادرات و واردات، 
افزایش سرمایه گذاری های متقابل، تردد اتباع دو کشور، 
لغو رواید، تعرفه های ترجیحی و برقراری پروازها نشان دهد. 
همه این موارد به معنای آن است که صِرف امضای قرارداد 
رسیدن به مقصود نیست و دشوارتر و مطلوب تر از آن اجرای 

اسناد امضا شده  است. 
در این شرایط با توجه به استراتژی دولت سیزدهم برای 
توسعه روابط با کشورهای همسایه، باید بتوانیم فرصت ورود 
به بازارهای همسایه را به دست آوریم که البته نیازمند توسعه 
مناسبات سیاسی است که با سفرهای رئیس جمهوری در 
حال انجام بوده و اکنون نیاز است دیگر مسئولان و متولیان 
امر، توسعه مناسبات را به نتیجه برسانند. همچنین ضروری 
است موانع مزاحم برای جذب سرمایه برداشته شود تا 
سرمایه ها به کشور سرازیر و این راهبرد تکمیل شود. لذا 
باید دید تفاهم نامه هایی که در سفرهای خارجی به امضای 
رئیس جمهور و مقامات سایر کشورها رسیده در نهایت چه 

سرنوشتی پیدا کرده است.
    هدفگذاری آسیایی

سه شنبه ۳۰ خردادماه بود که سخنگوی دولت ، با ارائه 
آماری گفت: تجارت ایران و ۱۵ کشور همسایه در سال 
۱۴۰۰ با رشد ۴۳ درصدی مواجه شده و این  مسیر رشد 
در سال ۱۴۰۱ نیز ادامه یافته و در طول سال گذشته ۵۸ 
میلیارد دلار مجموعه تجارت دولت با ۱۵ کشور همسایه 
بوده است. پیش از آن، رئیسی ۲۶ خردادماه هنگام بازگشت 
از آخرین سفر خارجی و تور ۵ روزه آمریکای لاتین گفته بود 
انتظار دارد اقدامات مطرح شده در این سفر فراموش نشود 
زیرا این سفر برای همه مسئولیت آور است. روابط رو به بهبود 
ایران و تاجیکستان و ۸ سند همکاری، رشد ۱۹۰ درصدی 
تجارت در ۸ ماهه اول ۱۴۰۱ از دیگر تفاهم نا مه هایی بود که 
رقم خورد. چنانکه در سفر شهریور ۱۴۰۰ رئیس جمهور 
به تاجیکستان، بر گسترش همه جانبه روابط و افزایش 
سطح تبادلات تجاری به ۵۰۰ میلیون دلار هدف گذاری 
شد. در مذاکرات هیات های ایران و تاجیکستان؛ طرفین ۶ 
یادداشت تفاهم همکاری، یک توافق نامه و یک پروتکل فنی 
همکاری های گمرکی امضا کردند. این ۸ سند همکاری، در 
زمینه گمرکی و گردشگری بود. در همین راستا ۶ آذر ۱۴۰۰ 
بود که رئیس جمهور برای شرکت در اجلاس سران سازمان 
همکاری اقتصادی )اکو( به ترکمنستان سفر کرد. این یک 
سفر دوجانبه نبود و رئیسی برای شرکت و سخنرانی در این 
اجلاس و تاکید بر حمایت بدون قید و شرط تهران از سازمان 
اکو، به ترکمنستان رفت. اما در حاشیه این اجلاس، قرارداد 
سه جانبه سوآپ گاز که طی آن سالانه یک ونیم تا دو میلیارد 
مکعب گاز از طریق خاک ایران از ترکمنستان به جمهوری 
آذربایجان منتقل می شود با حضور رئیسی و الهام علی اف در 
عشق آباد امضا شد. دیماه نیز ۱۴۰۰ در دیدار رئیسی و پوتین، 
روسای جمهور ایران و روسیه بر همکاری های دوجانبه در 
حوزه زیرساخت، انرژی، بانک و جهش تجارت بین دو کشور 
تاکید شد که نتیجه این دیدار به انجام چند دیدار دیگر در 
تهران و اجلاس های مختلف در کشورهای منطقه و در 
نهایت به امضای توافقنامه اخیر راه آهن رشت- آستارا بین 
رئیسان جمهوری هر دو کشور از طریق ویدئو کنفرانس در 
روز ۲۷ اردیبهشت ۱۴۰۲ منجر شد. از دیگر تفاهم نامه ها 
می توان  به سفر رئیس جمهور در اسفند ۱۴۰۰ به قطر اشاره 
کرد. البته  روابط قطر و ایران از گذشته گرم و حَسنه بوده، و 
این روابط حتی گاهی با میانجیگری قطر بین ایران و آمریکا 
در مورد توافق هسته ای عمیق تر نیز شده است. دوم اسفند 
پارسال، رئیسی به قطر سفر کرد که خروجی این سفر انعقاد 
۱۴ سند همکاری بین مقام های دو کشور بود. این اسناد 
در حوزه های سیاست خارجی، رادیو و تلویزیون، ورزش، 

حمل ونقل، برق، استاندارد، فرهنگی و آموزشی است.
    تفاهم نامه های 1401

نخستین سفر رئیسی در سال ۱۴۰۱ به جنوب خلیج فارس 
یعنی عمان بود که پیش تر در راستای ایجاد زمینه های 
گسترش روابط اقتصادی و تجاری ایران و عمان، هیاتی ۵۰ 
نفره از تجار و فعالان اقتصادی ایران به این کشور سفر کرده 
بودند. درست یک سال پس از سفر رئیسی به عمان، در خرداد 
۱۴۰۲، »هیثم بن طارق آل سعید« سلطان عمان در تهران، 
خواهان توسعه مراودات و همکاری ها شد و گفت: گرچه 
حجم تبادلات تجاری ۲ برابر شده اما با توجه به ظرفیت ها و 
زمینه های متنوع و مساعد دو کشور، هنوز تا سطح مطلوب 
روابط، فاصله داریم و باید با تلاش بیشتر این ظرفیت ها را 
بالفعل کنیم. نگاه به عمان در میان مقام ها، رسانه ها و افکار 
عمومی ایران همواره مثبت بوده که این نگاه بیراه نیز نیست. 
تصویر مثبت عمان دلایل متعددی دارد که مهمترین آن 
میانجیگری میان ایران و آمریکا و تلاش برای حل اختلاف 
است. سفر رئیسی با هدف ارتقای روابط در حوزه های 
تجارت، حمل ونقل، انرژی، گردشگری و به ویژه گردشگری 
سلامت بین تهران - مسقط انجام شد. در این سفر ۱۲ سند 
همکاری میان تهران و مسقط در حوزه های سیاسی، روابط 
اقتصادی و تجاری، انرژی، حمل ونقل، علمی، محیط زیست، 
ورزشی و همکاری های دیپلماتیک به امضا رسید. توجه به 
موقعیت ویژه جمهوری اسلامی ایران و توسعه همکاری های 
ترانزیتی بین دو کشور، گسترش خطوط کشتیرانی، افزایش 
مراودات پولی و بانکی و تبادلات انرژی از محورهای مذاکرات 
هیات های عالی رتبه ایرانی و عمانی بود. حجم تجارت ایران 
و عمان از ۲۲۱ میلیون دلار در سال ۱۳۹۲ به بیش از یک 
میلیارد و ۳۳۰ میلیون دلار در سال ۱۴۰۰ افزایش پیدا کرده 
که جهش ۵۰ تا ۶۰ درصدی را نشان می دهد. سهم ایران، 
بیشتر صادرات بوده و نسبت به عمان تراز تجاری مثبت دارد. 
اما شناخت کم از فرصت های اقتصادی عمان و بازار این کشور 
مهم ترین مانع توسعه روابط با این سلطان نشین بیان شده که 

باید برای رفع آن کوشید.

آرمان ملی-  مطهره شفیعی: ۸ تیرماه بود که رئیس 
سازمان زندان ها عنوان کرد که مهدی هاشمی در زندان نیست! 
این جمله برای دلواپسان و آنهایی که سال ها بر طبل تخریب 
مرحوم آیت ا... هاشمی و فرزندانش می کوبیدند، دستاویز طرح 
شایعاتی شد؛ اما قوه قضائیه بلافاصله به تشریح چرایی نبودن 
مهدی هاشمی در زندان پرداخت و نوشت: »در مورد مهدی 
هاشمی همان طور که پیش تر نیز اطلاع رسانی شده وی پس از 
تحمل ۷ سال زندان و پرداخت جزای نقدی و اجرای حکم شلاق 
هم اکنون طبق قانون و به صورت آزادی مشروط در خارج از 
زندان است.« وکیل مهدی هاشمی در این مورد می گوید: »وی 
زمانی آزاد شد که ۳ سال از امکان صدور حکم آزادی مشروطش 
گذشته بود. مهدی هاشمی ۱۸ مرداد سال ۹۴ از سوی شعبه ۵۴ 
دادگاه تجدیدنظر تهران به اتهام مشارکت در ارتشا، اختلاس، 
اجتماع و تبانی به قصد ارتکاب جرائم علیه امنیت کشور به ۱۰ 
سال حبس و ۵۰ ضربه شلاق محکوم شد. بر اساس حکم صادر 
شده، شروع حبس مهدی هاشمی در تاریخ ۱۸ مردادماه سال 
۹۴ بود. وی در تاریخ ۲۲ شهریور ۱۴۰۰، بخشی از جزایی نقدی 
را پرداخت کرد و در تاریخ ۱۷ دیماه ۱۴۰۱ نسبت به ردمال و 
پرداخت مابقی جزای نقدی اقدام کرد، همچنین حکم شلاق 
نیز نسبت به وی اجرا شد و پس از گذراندن حدود ۷ سال حبس 
به صورت مشروط و طبق قانون از زندان آزاد گردید.« اما بازهم 
برخی از دلواپسان راضی نشدند تا این بار سخنگوی قوه قضائیه 
روز گذشته تاکید کرد که »مهدی هاشمی پس از گذراندن ۷ 
سال حبس از زندان آزاد شده است. مهدی هاشمی ۱۰ سال 
حبس داشت که ۷ سال آن را گذراند و مضافا محکومیت شلاق و 
محکومیت جزای نقدی هم داشت که همه اجرا شد.« سخنگوی 
قوه قضائیه در پاسخ به این سوال که این تسهیلات برای همه 
قابل دسترس است؟ گفت: بله رمز موفقیت قوه قضائیه این است 
که مقررات قانونی بین آحاد جامعه یکسان بوده و قانون برای 

همه یکسان است .

   مهدی دلیلی برای هجمه به آیت ا... 
مهدی هاشمی زمانی که با حکم قضائی آزاد شد، چهره ای 
متفاوت با موهای سفید داشت که بخشی از آن حاصل گذران 
عمر و شاید بخشی دیگر به نبودن پدری است که به استقبال او 
بیاید چرا که آیت ا... هاشمی علاقه خاصی به مهدی داشت و بر 
همین اساس دلواپسان از این موضوع برای تخریب آیت ا... بهره 
می بردند به عنوان نمونه حمید رسایی، فعال سیاسی دلواپس 
در سال ۹۷ گفته بود: »به کسی که پدر مهدی و فائزه هاشمی 
و... بیشتر عنوان پدر فتنه میخوره تا پدر موشک.« رسایی 
تمایلی نداشت به مرور آنچه بپردازد که از سوی عبدالرضا 
داوری مشاور پیشین احمدی نژاد مطرح شده بود: »۲ سال 
در زندان اوین شاهد بودم که سختگیری مدیریت و حفاظت 
زندان به آقای مهدی هاشمی به مراتب بیش از سایر زندانیان 
است چه در جست وجوی ادوار وسایل توسط گارد زندان و 

چه در مرخصی ها که حتی برای فوت پدرش آیت ا... هاشمی 
رفسنجانی دادستانی گفته بود گواهی فوت بیاورد.«

  پایان 7 سال تخریب 
از سوی دیگر شایعات زیادی درباره شرایط و تسهیلات 
مهدی هاشمی در زندان از سوی دلواپسان منتشر می شد که 
واقعیت نداشت یا با اهداف سیاسی مطرح می شد به عنوان 
نمونه دی سال گذشته که مهدی هاشمی آزاد شد، رجانیوز 
نوشت: »طی بازرسی های صورت  گرفته از بندهای ۷ و ۸ زندان 
اوین، از مهدی هاشمی گوشی تلفن همراه، سیم کارت و ۳۰ 
قطعه سکه از جمله ربع و نیم سکه کشف شد.« این موضوع 
مربوط به سال ۹۴ بود که رسانه های دلواپس در زمان آزادی 
او اقدام به بازنشرش کردند. از سوی دیگر بارها تلاش شد تا 
مرخصی های درمانی مهدی هاشمی استفاده از رانت معرفی 
شود به عنوان نمونه روزی که مهدی هاشمی در معاینات 
مشکوک به ابتلا به بیماری پروستات تشخیص داده شد. ۹ روز 
بعد از آن هم خبرگزاری قوه قضائیه به نقل از یک منبع آگاه 
قضائی از موافقت با درخواست مرخصی مهدی هاشمی خبر داد. 
با شدت گرفتن تخریب ها بود که سخنگوی وقت قوه قضائیه 
در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا احتمال تمدید مرخصی 
مهدی هاشمی وجود دارد یا خیر گفت: »این امر با تشخیص 
دو مقام قضائی و پزشکی است، وی نیاز به عمل جراحی داشته 
که بعد از آن پزشک معالج بیان کردند که باید بعد از عمل دو 
هفته دوران نقاهت داشته باشد که به این امر اکتفا نشد و یک 
نفر از پزشکان پزشکی قانونی نیز نظر پزشک معالج را تأیید کرد 
اما باز هم قاضی کافی ندانست و دستور داد از طرف پزشکی 

قانونی سه پزشک در این رابطه نظر دهند که در نتیجه نظر 
تأیید شد اما اینکه قابل تمدید است یا خیر را نمی دانم و این امر 
بستگی به نظر قاضی و پزشک دارد.« دلواپسان قانع نشدند و 
رجانیوز نوشت: »موضوعی که همواره محل پرسش خبرنگاران 
از مسئولان قضائی پیرامون پرونده مهدی هاشمی بوده است، 
مرخصی های پی در پی وی بود.« در همین راستا، ۲۰ بهمن ماه 
سال ۱۳۹۵، مدیرکل وقت زندان های استان تهران گفت: »این 
فرد تا ۲۵ بهمن ماه در مرخصی است، بر حسب دستور قضائی 
این مرخصی ادامه داشته است و تمدید شدن مرخصی وی 
بستگی به نظر مقامات قضائی دارد.« آتش سوزی زندان اوین را 
هم مرتبط به مهدی هاشمی کردند. یعقوب رضازاده در توضیح 
بررسی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی در مورد حادثه 
آتش سوزی در زندان اوین درباره طرح سناریوهایی مبنی بر 
اینکه این حادثه برای کشته شدن مهدی هاشمی طراحی شده 
بود، گفت: »آقای هاشمی در همان سلولی زندانی بود که در آن 
حمله شروع شده و آتش سوزی صورت گرفت البته او چند روز 
قبل از واقعه مرخصی می گیرد و در روز واقعه در زندان نبود و 

مرخصی بوده است.«

  رسانه دانشگاه آزاد علیه موسس دانشگاه آزاد
نکته قابل تامل واکنش رسانه دانشگاه آزاد به آزادی مهدی 
هاشمی است. گویا فراموش شده که موسس دانشگاه آزاد آیت ا... 
هاشمی بود و انتظار نبود رسانه این دانشگاه یعنی فرهیختگان، از 
آزادی قانونی مهدی هاشمی گلایه کند و از قوه قضائیه پرسیده 
آیا این تسهیلات برای همه است یا فقط مشاهیر زندانی که از آن 

بهره مند می شوند؟
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روایت »آرمان ملی« از 7 سال حضور فرزند آیت ا... هاشمی در زندان

لطفا بس کنید! آزادی »مهدی« قانونی است
   قوه قضائیه درباره خروج هاشمی از زندان توضیح داد

آرمان ملی- حمید شجاعی: نگاهی به شرایط جامعه 
و نوع رویکرد مردم به حوزه های مختلف به ویژه وضعیت 
اقتصادی و معیشتی به وضوح نشان می دهد که مردم از 
شرایط فعلی خود رضایت ندارند و این نارضایتی را نیز به 
انحای مختلف بروز داده اند.گاه با کاهش مشارکت در انتخابات 
و گاه نیز با اعتراضات میدانی که جملگی بیانگر عملکرد 
ناموفق دولت ها و سایر مجموعه های مرتبط با امورات مردم 
بوده است. این در حالی است که اگر با نگاهی آسیب شناسانه 
به اعتراضات سال های گذشته بنگریم خواهیم دید که کسر 
قابل توجهی از این نوع اعلام نارضایتی به جهت عملکردهای 
نامطلوب مسئولان امر بوده که موجبات مشکلات اقتصادی 
برای جامعه را فراهم آورده است. حال اینکه دولت سیزدهم 
از زمان روی کار آمدن وعده های بسیاری از حل مشکلات 
اقتصادی گرفته تا مقابله با گرانی ها و ... به جامعه داده است 
اما آنچه در واقعیت امر به وضوح می توان دید اینکه با وجود 
همه وعده ها نه تنها تفاوتی در زندگی مردم ایجاد نشده بلکه 
شرایط به مراتب سخت تر شده است. از طرفی اگر در نگاه 
کلان  و از زاویه بیرونی به اتفاقات جامعه نگریسته شود این 
نتیجه به دست می آید که حل مشکلات کشور جز با همدلی 
و استفاده از همه نیروهای کشور فارغ از گرایش و رویکرد 
سیاسی ممکن نیست. مهم تر اینکه در پایان سالجاری نیز 
انتخابات مجلس دوازدهم را پیش رو داریم و به قرائت بسیاری 
از تحلیلگران اگر روند امور به همین منوال پیش برود در 
پایان سال نیز شاهد انتخابات  حداکثری نخواهیم بود. مساله 
این است که امروز جامعه دیگر نسبت به آنچه از زبان برخی 
مسئولان گفته می شود اعتماد چندانی ندارد و عدم تحقق 
وعده ها طی سال های اخیر باعث شده تا این  روند شکل بگیرد. 
اما بسیاری بر این باورند که اگر در همین شرایط نیز مسئولان 

برخوردی صادقانه تر با مردم داشته باشند و در جایی که 
نتوانسته اند به وعده های داده شده عمل کنند یا شرایط را 
بهبود ببخشند شفاف به مردم بگویند این اعتماد و سرمایه 
اجتماعی کم کم  ترمیم  و شاید در سال انتخابات بتوان به 

مشارکت حداکثری امیدوار تر بود.

    حل مسائل اقتصادی دیگر اقتصادی نیست
معاون اول رئیس جمهور در دولت های یازدهم و دوازدهم 
اظهار داشت:  من فکر می کنم ما نتوانستیم شرایط را خوب 
در کشور طراحی کنیم و به همین دلیل هم برون داد اقتصادی 
کشور، زندگی مردم را راضی نکرد و امروز آن چیزی که مردم 
ایران را آزار می دهد، شرایط اقتصادی است. اسحاق جهانگیری 
با بیان اینکه بعد از برداشتن ارز ۴۲۰۰ به آقای رئیسی نامه زدم 
و راهکارهای اجرای موفق این سیاست را پیشنهاد کردم. گفتم 
آقای رئیسی آن چیزی که مهم است، این سفره است؛ اگر 
شما بتوانید با برداشتن این سفره، از آن محافظت کنید خوب 
است. یک کاری کنید که این آذوقه مردم در یک دوره چند 
ماهه ثابت بماند. راه حل عبور از مشکلات هم توجه به مسائل 
اقتصادی است. اگر حکومت الان بخواهد به دنبال این باشد 
که اولویت اصلی چیست؟ مسائل اقتصادی است. من باز هم 
تأکید می کنم که حل مسائل اقتصادی، امروز دیگر اقتصادی 
نیست. البته ما در دوره خودمان هم این را می گفتیم که حل 
مسائل اقتصادی، سیاسی است و یک عده فکر می کردند به 
این معناست که می خواهیم با آمریکا رابطه برقرار کنیم. وی 
افزود:  وقتی می توانید مذاکره کنید که پشتیبان شما یک 
ملت یکپارچه باشد و یک حمایت داخلی قدرتمندی باشد. 
جهانگیری در خصوص حوادث اخیر اظهار کرد: من فکر 
می کنم که ما وارد یک چالش بد شده ایم. واقعا هر ایرانی، حتی 

اگر دلسوز نظام جمهوری اسلامی نباشد و برای ایران دلسوز 
باشد، باید الان نسبت به این مسائل حساس باشد. به نظر من 
این اتفاقات داشت به نقطه ای می رسید که می توانست ایران را 
در خطر قرار دهد. نیروهای علاقه مند به ایران و نظام و وفادار به 
آرمان های امام باید الان از خودشان، اعتبار و آبروی خود مایه 

بگذارند که این مسائل حل شود و باید هم حل شود. 

    باید خودمان از مردم عذرخواهی کنیم
وزیر صنایع دولت اصلاحات در خصوص کم کاری بعضی 
مدیران اظهار کرد: من برداشتم این است که کسانی با علم، 
یکسری مسائل را حل نمی کنند. این مدیر ارشد اجرایی کشور 
در دولت پیشین ابراز داشت: باید یک انسجام و یکپارچگی 
کامل در کشور به وجود بیاید؛ باید گفت وگو کرد؛ چون مسائل 
زیادی است که روی آن تفاهم داریم. هیچ ایرانی نیست که با 
هر قوم و مذهب و گرایشی، نسبت به ایران حساسیت نداشته 
باشد. همه توافق کنیم برای اینکه ایران در خطر نباشد، 
کارهایی که نباید انجام دهیم را انجام ندهیم و کارهایی که 
باید انجام دهیم را انجام دهیم. این که دیگر شدنی است. 
وی با اشاره به مشی حاج قاسم در کمک به حل مسائل بیان 
داشت: حاج قاسم می فهمید که برای حل مسائل این کشور 
باید همه پای کار باشند. مثلا خاتمی یک ظرفیت دارد و باید 
از آن استفاده شود.  معاون اول دولت های یازدهم و دوازدهم 
خاطرنشان کرد: عذرخواهی که بد نیست. ما باید خودمان از 
مردم عذرخواهی کنیم. این مردم در مضیقه هستند به خاطر 
سیاست های ما. بگوییم مردم! این سیاست ها به خاطر 
مصلحت شما و براساس فهم ما بوده است ولی ما قبول داریم 
که شما به زحمت افتادید و از آنها عذرخواهی می کنیم و آن را 

درست می کنیم. با مردم باید صادقانه حرف زد.

»آرمان ملی« راهکارهای عبور از شرایط موجود را بررسی می کند؛

شفافیت ؛ راه حل مشکلات اقتصادی
      اسحاق جهانگیری: راه حل عبور از مشکلات توجه به مسائل اقتصادی است

»وطن امروز« خودش را به ندیدن 
زده است

مگه شما کوری؟
   واکنش ها به قرآن سوزی مهم نبود؟

آرمان ملی -  یاسمین طالقانی:  باز هم 
اتهام زنی! این بار برای تخریب اصلاح طلبان و 
رسانه هایشان دست به دامان فرانسه و آنچه 
شدند که در این کشور جریان دارد. آنچه 
در فرانسه رخ داد حاصل کشته شدن یک 
نوجوان ۱۷ ساله توسط پلیس این کشور بود. 
رسانه ها ضمن تحلیل چرایی این اعتراضات به 
انتقاد از اقدامات خشونت آمیز پلیس فرانسه 
می پردازند. در این میان برخی دلواپسان و 
رسانه هایشان از آب گل آلود فرانسه برای 
تخریب جریان ها و رسانه های غیرهمسو 
با خودشان بهره می گیرند مانند روزنامه 
»وطن امروز« که روز گذشته مدعی شده بود: 
»رسانه های اصلاح طلب فراری از نشان دادن 
هر گونه تصویر منفی از جوامع غربی هستند. 
گویی بسیاری از این روزنامه ها محتوای 
روزانه خود را با توجه به منافع دولت های 
اروپایی و آمریکا تنظیم می کنند.« و ادامه داد: 
»روزنامه های »هم میهن« و »آرمان ملی« 
هم تنها در تیترهای فرعی و جانبی صفحه 
نخست شان به »موج اعتراض و خشونت در 
فرانسه« و »آشوب در فرانسه« اشاره کردند.« 
تیتر گزارش وطن امروز»کوری« است که در 
پاسخ به ادعاهای آنها باید از تیتر »مگه شما 

کوری« استفاده کرد.
   با دقت ببینید

صفحه بین الملل روزنامه »آرمان ملی« در 
شماره روز گذشته به گزارشی درباره اعتراضات 
فرانسه با تیتر »فرانسه در هشدار قرمز« 
اختصاص یافت و دهم تیرماه هم کل صفحه 
بین الملل با تیتر »آشوب در فرانسه« به همین 
موضوع اختصاص پیدا کرده بود. در صفحه 
نخست شماره همین روز هم تیتر گزارش 
فرانسه درج شده بود، بنابراین ادعاهای روزنامه 
وطن امروز محلی از اعراب ندارد. مشخص 
است که با نگاه سیاسی به اتفاقات بین المللی 
نگاه می کند و به جای بررسی آسیب شناسانه 
این اتفاقات در فرانسه به تخریب رقیب 
سیاسی در داخل کشور می پردازد. اتفاقات 
مهمی در این روزها در داخل کشور رخ داد که 
جایی در صفحه نخست روزنامه وطن امروز 
نداشت. به عنوان  نمونه در شماره ۱۰ تیرماه 
این روزنامه  در تیترهای صفحه یک اشاره ای 
به واکنش ها به هتک حرمت قرآن مجید نشده 
است. یا تغییر رابرت مالی نماینده ویژه آمریکا 
در امور ایران هم جایی در صفحه نخست 
وطن امروز نداشت گویی سرانجام مذاکرات 
هسته ای برای این روزنامه اهمیت ندارد. اما در 
دوره ای که ظریف مسئول تیم مذاکره کننده 
هسته ای بود،  این رسانه ها از درج کوچکترین 
خبری خودداری نمی کردند البته با تحلیلی 

علیه مذاکرات!

برکناری در دانشگاه ها پایان ندارد؟
مرندی هم برکنار شد

تیم  مشاور  مرندی،  محمد  سید   
مذاکره کننده هسته ای که اظهاراتش درباره 
مذاکرات هسته ای پس از روی کار آمدن دولت 
رئیسی پر واکنش بوده، از معاونت بین الملل 
دانشگاه تهران کنار گذاشته شد. دلیل این 
برکناری، اختلاف مرندی با رئیس دانشگاه 
تهران برسر پردیس البرز دانشگاه تهران و 
آنچه »مدرک  فروشی و بی اعتبارسازی دانشگاه 
تهران« عنوان شده، اعلام شده است. او درباره 
این برکناری گفته »به دلیل اختلافات دیرینه 
و اساسی برسر عملکرد پردیس البرز و آنچه 
بنده مدرک فروشی و بی اعتبار سازی دانشگاه 
تهران می دانم و همچنین سایر اقدامات خارج 
از چارچوب مصوبات، تصمیم گرفتند بنده 
را برکنار کنند«. گفتنی ست مرندی استاد 
زبان دانشگاه تهران است و از مهرماه ۱۴۰۰ 
به عنوان معاون بین الملل دانشگاه تهران 

مشغول به فعالیت شده بود. 
۱۲ مرداد  )متولد  سیدمحمد مرندی 
۱۳۴۵( شهروند و تحلیلگر سیاسی و مشاور 
رسانه ای تیم مذاکره کننده هسته ای جمهوری 
اسلامی ایران است. سیدمحمد مرندی متولد 
ریچموند، ویرجینیا، آمریکاست و تا ۱۳ 
سالگی در این کشور زندگی کرده است. او 
دیپلم خود را از دبیرستان علوی شهر تهران 
دریافت کرد. او فرزند علیرضا مرندی است. 
وی دارای مدرک کارشناسی و کارشناسی 
ارشد زبان و ادبیات انگلیسی از دانشگاه تهران 
و دکترای ادبیات انگلیسی از دانشگاه بیرمنگام 
بریتانیاست. مرندی در حال حاضر استاد تمام 
ادبیات انگلیسی دانشگاه تهران است. او طی 
سال های ۶۱ تا ۶۷ بارها در جنگ ایران-عراق 
و در لشکرهای ۲۷ محمد رسول ا... و لشکر 
۱۰ سیدالشهدا حضور داشت و در عملیات 
کربلای ۵ به عنوان غواص از ناحیه ساعد دست 
هدف گلوله و در دو عملیات مختلف نیز مورد 
حمله شیمیایی قرار گرفت. مرندی که بعد 
از پیوستن به دانشگاه تهران در پایه گذاری 
مؤسسه مطالعات آمریکای شمالی و اروپا )که 
بعدها به ایجاد دانشکده مطالعات جهان نیز 
انجامید( نقش مؤثری داشت؛ وی در حال 
حاضر عضو هیات علمی دانشکده زبان ها و 

ادبیات خارجی دانشگاه تهران است.

ویــژه

آقای باهنر 
به کجا چنین 
شتابان؟!

مالیات از 
شبکه های 
فیلتر شده؟!

سیاسی  فعال  باهنر  محمدرضا  قبل  چندی 
اصولگرا گفته بود: »آقای حجاریان برای آمدن 
شما حاکمیت شرط می گذارد، نه آنکه شما برای 
وارد  خواستید  اگر  بگذارید.  شرط  حاکمیت 
انتخابات شوید یکسری شرط و شروط است، اینها 
را بپذیرید بعد تشریف بیاورید.« دیروز جواد امام 
دبیرکل مجمع ایثارگران در واکنش به مصاحبه 
اخیر باهنر دبیرکل جامعه اسلامی مهندسین 
علیه جبهه اصلاحات در توئیتی نوشت: آقای باهنر 
به کجا چنین شتابان؟! شما باید به جای تهدید 

پاسخگو باشید.

بازار اینفلوئنسر های اینستاگرامی داغ است. 
محمدجواد آذری جهرمی وزیر پیشین ارتباطات 
نوشت: سخنگوی سازمان امور مالیاتی، روز گذشته 
از دریافت مالیات قابل توجهی از بیش از صد 
اینفلوئنسر اینستاگرامی سخن گفته اند.  فارغ 
از اینکه برخی از فعالان خبری از سخنان ایشان 
برداشتی اشتباه درباره تعداد اعضای یک شبکه 
اجتماعی داخلی داشتند؛ اما نکته قابل توجه این 
بود که چگونه یک دولت از فعالیت در یک شبکه 
اجتماعی که خودش آن را بدون طی شدن رویه 
معمول قانونی مسدود کرده است، مالیات ستانی 

می کند؟ 


